ocorrido no dia 16 de outubro de 2009, conforme Certidão de Óbito
expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais de
Parangaba da Comarca de Fortaleza (Cartório Cavalcânti Filho),

datada de 19 de outubro de 2009, bem como autorizar o pagamento
do auxílio-funeral no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos
reais), com base no disposto no art. 173 da Lei estadual nº 9.826, de
14 de maio de 1974, alterada pela Lei estadual nº 12.913, de 17 de
junho de 1999.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

[...]

5) 545526-88.2000.8.06.0001/0 - Nº ANTIGO: 200102259038 -
TOMBO: 4671 - MONITORIA REQUERENTE.: COMPANHIA
DOCAS DO CEARA REQUERIDO.: GERARDO MARTINS DE SOUSA
FILHO - ME . “PARTE DISPOSITIVA DA SENTENÇA: ISTO POSTO,
CONDENO GERALDO MARTINS DE SOUZA FILHO - ME AO
PAGAMENTO DA QUANTIA DE R$3.818,06(TRÊS MIL
OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E SEIS CENTAVOS),
DEVIDAMENTE ATUALIZADA A PARTIR DO AJUIZAMENTO,
CONSTITUINDO A PROVA APRESENTADA EM TÍTULO
EXECUTIVO JUDICIAL, NOS TERMOS DO CAPUT DO ARTIGO
1.102-C DO CPC. CUSTAS E HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS PELO
RÉU, ESTES À RAZÃO DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O

[...]

REQUERIDO.: BANCO DO ESTADO DO CEARÁ - BEC . “PARTE
DISPOSITIVA DA SENTENÇA: (...) ISTO POSTO, CONCEDENDO
O BENEFÍCIO DA JUSTIÇA GRATUITA, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE O PLEITO AUTORAL, CONDENANDO OS
REQUERIDOS A PAGAREM AO REQUERENTE A IMPORTÂNCIA
DE R$8.667,14( OITO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E SETE
REAIS E CATORZE CENTAVOS) DEVIDAMENTE ATUALIZADA, A
TÍTULO DE DANOS MATERIAIS, E EM DANOS MORAIS, OS QUAIS
ARBITRO EM R$5.000,00(CINCO MIL REAIS). EM FACE DA
MÍNIMA SUCUMBÊNCIA DO REQUERENTE, BEM COMO DO
BENEFÍCIO CONCEDIDO, CUSTAS E HONORÁRIOS
ADVOCATÍCIOS À RAZÃO DE 10%(DEZ POR CENTO) DO VALOR

[...]

EXPOSTO E COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR E PRINCÍPIOS E NORMAS ATINENTE À ESPÉCIE,
JULGO PROCEDENTE A PRESENTE AÇÃO, CONFIRMANDO A
ANTECIPAÇÃO DE TUTELA CONCEDIDA ÀS FLS. 48, PARA O
FIM DE CONDENAR O PROMOVIDO A PAGAR A QUANTIA DE
R$1.500,00(MIL E QUINHENTOS REAIS), ACRESCIDA DE JUROS
E CORREÇAÕ MONETÁRIA, A PARTIR DA CITAÇÃO, BEM COMO
CONDENO O PROMOVIDO A PAGAR 10% (DEZ POR CENTO)
SOBRE O VALOR DA CONDENAÇÃO, A TÍTULO DE HONORÁRIOS
ADVOCATÍCIOS. CUMPRA-SE, NA FORMA DO ARTIGO 475,
LETRA J DO CPC.P.R.I.